
REGISTRO GENERALE N. 512 del 27/02/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SESTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 512 del 27/02/2023 

 DETERMINAZIONE N. 77 del 22/02/2023 
PROPOSTA N. 690 del 21/02/2023 
 
OGGETTO: Accertamento proventi derivanti dal riciclo dei rifiuti differenziati. COREPLA 2023 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

giusta assegnazione del Dirigente 
 

Premesso che: 

1. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.; 

2. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

3. con delibera di Giunta Comunale n. 135 in data 19/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024, nonché assegnate le risorse 

ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

4. l’art. 1 comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che dispone il differimento al 30 aprile 2023 

del termine di approvazione per l’anno 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

per gli enti locali ed è quindi disposto automaticamente l’esercizio provvisorio. 

 

Visto l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo  degli stanziamenti del secondo esercizio  del bilancio di previsione deliberato l'anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 

al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 
 

Richiamata l’attivazione della Convenzione diretta Corepla – Comune di Massafra, (N° 

Convenzione 1586 – bacino 1586011 E 1586048) con decorrenza 01/06/2018, secondo quanto 

stabilito dall’Accordo Anci – Comieco 2015-2019, e successive modifiche, per la raccolta 

differenziata di rifiuti di imballaggio in plastica, aventi i seguenti codici CER: 150106 

(multimateriale); 

conferiti presso la piattaforma della Società TEOREMA Spa., con sede in 0133 Roma alla Via F. 

Tensi, 116 -----OMISSIS----- 

 

Preso atto dello storico delle fatture emesse da questo Comune a carico di Corepla per l'anno 

2022, considerato i quantitativi stimati presuntivamente per l’anno 2023 per un importo 

complessivo di € 194.043,00 (imponibile € 176.800,00 + IVA 10% pari ad € 17.680,00),  per i 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 512 del 27/02/2023 

sopracitati CER 150106 provenienti dalla raccolta differenziata e selezionati presso l’impianto della 

TEOREMA Spa, che, in virtù di quanto concordato con la Convenzione stipulata tra il Corepla  ed 

il Comune di Massafra, materializzano una entrata presuntiva in favore di questo Comune per 

l’anno 2023 pari ad € 194.043,93 (imponibile € 176.403,57 + IVA 10% pari ad € 17.640,36). 

 

Considerato altresì che da parte del consorzio Corepla per l’attività di selezione e gestione 

della frazione estranea, da gennaio a dicembre 2023 si prevede l’emissione di fatture a carico del 

Comune di Massafra per un importo complessivo stimato da gennaio a dicembre 2023 di € 

21.000,00 (imponibile 19.090,91 +IVA 10% pari ad € 1.909,09) 

 

Di dare atto che si è impegnato a favore di Corepla la somma di € 21.000,00 (imponibile 

19.909,09 +IVA 10% pari ad € 1.909,09) al codice di bilancio 2023 ex cap. 2865 del peg 2022 per 

il riaddebito dei costi di gestione e separazione dei rifiuti giusta determina R.G. n. 452 del 

17/02/2023;  

 

Considerato che si rende necessario accertare la presunta entrata in favore di questo Ente, a 

carico della Società COREPLA (Consorzio Nazionale per la raccolta, il Riciclaggio e il Recupero 

degli Imballaggi in plastica) di importo pari ad € 194.043,93 (imponibile € 176.403,36 + IVA 10% 

pari ad € 17.640,36), al codice 3.100.03 capitolo 1126/40 del Bilancio 2023 “Proventi derivanti dal 

riciclo dei rifiuti differenziati”;    

 

 Dato atto che il presente provvedimento non richiede l’acquisizione del CIG; 

  
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico e Comportamentale del Comune di 

Massafra, che per il presente provvedimento non sussistono conflitti d’interesse, neppure potenziale, per il 

responsabile del procedimento e per chi l’adotta con l’operatore commerciale; 
 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte 

integrante e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria 

competenza, la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al 

Dirigente, affinché provveda ad adottare la presente determinazione di impegno di spesa.  

 

IL FUNZIONARIO                                                                                                                                                                                                                                            

Dott. Giuseppe Ricci 

 

IL DIRIGENTE 
 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le 

consequenziali risultanze. 
 

Visti: 
− il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
− il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
− il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 
− la deliberazione di G.C. nr.528/08; 
− il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 
Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 
 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 512 del 27/02/2023 

 

1. Di accertare in entrata la somma di € 194.043,93 (imponibile € 176.403,57 + IVA 10% 

pari ad € 17.640,36),  in favore del Comune di Massafra, a carico del COREPLA, 

(Consorzio Nazionale per la raccolta, il Riciclaggio e il Recupero degli Imballaggi in 

plastica), con sede in Milano in Via del Vecchio Politecnico, 3, P. IVA --OMISSIS--, con 

imputazione al codice 3.100.03 del Bilancio 2023 capitolo 1126/40 del PEG 2022, somma 

esigibile entro il 31/12/2023. 

2. Di dare atto che si è impegnato a favore di Corepla la somma di € 21.000,00 (imponibile 

19.090,91 +IVA 10% pari ad € 1.909,09) al codice di bilancio 2023 ex cap. 2865 del peg 

2022 per il riaddebito dei costi di gestione e separazione dei rifiuti giusta determina R.G. n. 

454 del 17/02/2023; 

3. Di dare mandato al Servizio economico finanziario di effettuare le compensazioni contabili 

a credito o a debito in relazione ai quantitativi effettivamente fatturati. 

4. Di disporre, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

l’inserimento della presente determinazione nella raccolta degli atti di questo Ente e la sua 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

 
  

      IL DIRIGENTE  
             (Ing., Giuseppe IANNUCCI) 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 690 del 21/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 22/02/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 690 
del 21/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 512 del 27/02/2023 

sul patrimonio dell’ente. Si attesta l’annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di 
entrata. 

 
 
Dati contabili: 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2023 1126 110 1 3 100 03 
3.01.03.01.00
0 

Canoni e concessioni e diritti 
reali di godimento 

194.043,93 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 27/02/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 672 
 

Il 27/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 512 del 27/02/2023 con 
oggetto 
Accertamento proventi derivanti dal riciclo dei rifiuti differenziati. COREPLA 2023 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 27/02/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


